



CONSTRUTORA CENTROESTE

CPNJ: 10.470.240/0001-03

Obras: Pavimentação Asfáltica Urbana
Proprietário: Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos
Local: Perimetra Litorânea Internacional, Av. Dr. Guilherme P. Cardoso e Rua Presidente Getúlio Vargas - Zona Urbana de São José dos Quatro Marcos/MT
Data: 20 DE SETEMBRO DE 2022

BASE DE PREÇOS

Base de Preços

SINAPI 11/2021

SICRO JUL/2021

15,28%

BDI

20,65%

15,23%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

10,87%

BOLETIM	CÓDIGO	ORIGEM DE PREÇO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
COMPOSIÇÃO	COMP 001	SERVIÇO	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
SINAPI	93584	SERVIÇO	1.1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE OBRA	UNID	4,00	5.883,20	6.856,78	27.427,12	0,78%
COMPOSIÇÃO	COMP 002	SERVIÇO	1.2	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTIERO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M²	10,00	771,77	931,14	9.311,40	0,50%
COMPOSIÇÃO	COMP 002	SERVIÇO	1.3	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (5,00m X 2,50m)	M²	12,50	323,80	390,66	4.883,25	0,17%
COMPOSIÇÃO	COMP 002	SERVIÇO	1.4	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (2,50m X 1,25m)	M²	3,13	323,80	390,66	1.220,81	0,09%
COMPOSIÇÃO	COMP 003	SERVIÇO	2.0	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	31.894,65	38.480,90	38.480,90	0,02%
COMPOSIÇÃO	COMP 003	SERVIÇO	2.1	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	31.894,65	38.480,90	38.480,90	0,02%
COMPOSIÇÃO	COMP 003	SERVIÇO	2.2	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	31.894,65	38.480,90	38.480,90	0,02%
COMPOSIÇÃO	COMP 003	SERVIÇO	3.0	TERRAPLAVAGEM	UNID	1,00	31.894,65	38.480,90	38.480,90	0,02%
SINAPI	101126	SERVIÇO	3.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LAMINA 5,20M3). AF_07/2020	M³	20.319,54	10,37	12,51	254.197,45	0,70%
SINAPI	95876	SERVIÇO	3.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³XKM	23.621,47	1,77	2,14	50.549,95	0,58%
SINAPI	101126	SERVIÇO	4.0	PAVIMENTAÇÃO						
SINAPI	101126	SERVIÇO	4.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LAMINA 5,20M3). AF_07/2020	M³	20.952,18	10,37	12,51	262.111,77	0,93%
SINAPI	100577	SERVIÇO	4.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M²	51.021,65	0,89	1,07	54.593,17	1,80%
SINAPI	96388	SERVIÇO	4.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTIPO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	20.952,18	8,92	10,76	225.445,46	1,00%
COMPOSIÇÃO	COMP 004	SERVIÇO	4.4	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30. AF_11/2019	M²	46.732,24	1,00	1,21	56.546,01	4,13%
SINAPI	COMP 006	SERVIÇO	4.5	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	M²	46.732,24	4,66	5,65	264.037,16	1,04%
COMPOSIÇÃO	COMP 004	SERVIÇO	5.0	MATERIAIS BETUMINOSOS						
COTAÇÃO	COT 001	INSUMO	5.1	ASFALTO DILUIDO CM-30	T	56,08	6.230,47	7.182,49	402.758,13	4,33%
COTAÇÃO	COT 002	INSUMO	5.2	EMULSÃO ASFALTICA RR-2C	T	224,31	3.438,83	3.964,28	889.231,61	23,66%
SINAPI	93582	SERVIÇO	6.0	TRANSPORTE DE MATERIAIS DE PAVIMENTAÇÃO						
SINAPI	93582	SERVIÇO	6.1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³XKM	352.509,86	1,96	2,36	831.923,27	16,26%
SINAPI	95876	SERVIÇO	6.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³XKM	310.825,51	1,58	1,91	593.676,72	28,59%



CONSTRUTORA CENTROESTE

CPNJ: 10.470.240/0001-03

Obra: Pavimentação Asfáltica Urbana		Proprietário: Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos		Local: Perimetral Lons Internacional, Av. Dr. Guilherme P. Cardoso e Rua Presidente Getúlio Vargas - Zona Urbana de São José dos Quatro Marcos/MT		Data: 20 DE SETEMBRO DE 2022		BASE DE PREÇOS		SINAPI 11/2021		SICRO JUL/2021		BOMF. BDI		14,28% 20,65%	
PLANILHA ORÇAMENTARIA																	
BOLETIM	CODIGO	ORIGEM DE PREÇO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%							
SINAPI	95876	SERVIÇO	6.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM), AF_07/2020	M³XKM	31.283,86	1,58	1,91	59.713,97	1,09%							
SINAPI	93563	SERVIÇO	6.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³XKM), AF_07/2020	M³XKM	8.337,02	1,77	2,14	17.841,22	0,33%							
SINAPI	102330	SERVIÇO	6.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	1.682,25	1,21	1,46	2.456,09	0,04%							
SINAPI	102331	SERVIÇO	6.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	15.701,00	0,48	0,58	9.106,56	0,17%							
SINAPI	102330	SERVIÇO	6.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	6.729,33	1,21	1,46	9.824,82	0,18%							
SINAPI	102331	SERVIÇO	6.8	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE UNIVERSAL (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	62.807,08	0,48	0,58	36.428,11	0,67%							
SINAPI	101617	SERVIÇO	7.0	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF_08/2020	M²	11.432,39	2,38	2,87	32.810,96	16,20%							
SINAPI	94990	SERVIÇO	7.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMAVADO, AF_07/2016	M²	685,94	655,32	790,64	542.332,39	9,93%							
COMPOSIÇÃO	COMP. 005	SERVIÇO	7.3	EXECUÇÃO DE PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA EM CALÇADAS	M²	1.467,70	106,11	128,02	187.894,95	3,44%							
SINAPI	100947	SERVIÇO	7.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	9.536,03	1,67	2,01	19.167,42	0,35%							
SINAPI	100948	SERVIÇO	7.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	16.438,24	0,66	0,80	13.150,56	0,24%							
SINAPI	95876	SERVIÇO	7.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM), AF_07/2020	M³XKM	14.651,70	1,77	2,14	31.354,64	0,57%							
SINAPI	93563	SERVIÇO	7.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³XKM), AF_07/2020	M³XKM	3.907,12	0,71	0,86	3.360,12	0,05%							
SICRO	5213400	SERVIÇO	8.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	M²	2.734,60	22,80	27,51	75.228,73	1,81%							
SICRO	5213404	SERVIÇO	8.1	PINTURA DE FAIXA - TINTA BASE ACRILICA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M²	268,82	33,92	40,82	11.000,31	0,20%							

Samuel Silva Pontes
Engenheiro Civil
CREA RN 1201806135



CONSTRUTORA CENTROESTE

CPNJ: 10.470.240/0001-03

Obra		Pavimentação Asfáltica Urbana										BASE DE PREÇOS		B.D.F.			
Proprietário		Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos										Não desonerado		15,28%			
Local		Perimetral Lins Interacional, Av. Dr. Guilherme P. Cardoso e Rua Presidente Getúlio Vargas - Zona Urbana de São José dos Quatro Marcos/MT										SINAPI 11/2021		SICRO JUL/2021			
Data		20 DE SETEMBRO DE 2022										SINAPI 11/2021		SICRO JUL/2021			
PLANILHA ORÇAMENTARIA														B.D.I.		20,65%	
BOLETIM	CÓDIGO	ORIGEM DE PREÇO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%						
				SINALIZAÇÃO VERTICAL													
				PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA													
SICRO	5213444	SERVIÇO	8.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI		UNID	6,00	221,16	266,83	1.600,98	0,03%						
SICRO	5213855	SERVIÇO	8.4	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M		UNID	6,00	273,38	329,83	1.978,98	0,04%						
SICRO	5213440	SERVIÇO	8.5	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI		UNID	11,00	221,16	266,83	2.935,13	0,05%						
SICRO	5213863	SERVIÇO	8.6	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - D = 0,60 M		UNID	11,00	304,10	366,90	4.035,90	0,07%						
SICRO	5213464	SERVIÇO	8.7	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI		UNID	10,00	221,16	266,83	2.668,30	0,05%						
SICRO	5213863	SERVIÇO	8.8	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA - LADO DE 0,60 M		UNID	10,00	304,10	366,90	3.669,00	0,07%						
SICRO	5213448	SERVIÇO	8.9	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 LADO 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UNID	2,00	150,02	181,00	362,00	0,01%						
SICRO	5213859	SERVIÇO	8.10	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R2 - LADO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UNID	2,00	300,37	362,40	724,80	0,01%						
			8.0	DRENAGEM SUPERFICIAL													
SINAPI	94267	SERVIÇO	9.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA, AF_08/2016		M	5.713,94	50,06	60,40	345.121,98	6,32%						
SINAPI	94268	SERVIÇO	9.2	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA, AF_06/2016		M	645,88	53,92	65,05	42.014,49	0,77%						
VALOR TOTAL DE ORÇAMENTO: R\$ 5.461.657,54 (CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E SESENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).										TOTAL	R\$ 5.461.657,54						
RESPONSÁVEL TÉCNICO ORÇAMENTISTA										CONTRATANTE		OBSERVAÇÕES					
ISMAEL SILVA PONTES										PREFEITURA MUNICIPAL DE S. J. QUATRO MARCOS		VALOR DE EMISÃO COM ACRÉSCIMOS DE IMPOSTOS:					
E-NG CIVIL, COREA RN N° 1201806135										PREFEITO MUNICIPAL							

Ismael Silva Pontes
Engenheiro Civil
COREA RN 1201806135